

## Consultas Realizadas

# Licitación 464509 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA PLANTA ASFÁLTICA - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL 2025-2026

### Consulta 1 - Reajuste

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2025
En el ítem de reajuste de precio el PBC indica que "la fórmula y el procedimiento para el reajuste de precio estará sujeto al promedio de variación de precio fijado por el mercado en estaciones de servicios" se trataría de un error de tipeo? con respecto a lote 1 como determinaría el precio del mercado las estaciones de Servicio?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2025
Buenos días , seria algún error de tipeo, se verificara y si corresponde se corregirá con una adenda, favor estee atenta a ello. Gracias		

### Consulta 2 - Reajuste de Precio

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Considerando que el ipc no refleja reajuste para este material, la fórmula de reajuste de precios debería estar regida por esos índices: <input type="checkbox"/> índice de variación de precios del cemento asfáltico CAP, publicado periódicamente por la cámara paraguaya de la construcción CAPACO, <input type="checkbox"/> o en su defecto, se utilice como referencia el boletín de valores base para la aplicación de fórmulas paramétricas emitido por el ministerio de obras públicas y comunicaciones MOPC. Que corresponden a referencias oficiales en los precios relacionados a materiales asfálticos aceptadas en el sector de la construcción.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-05-2025
Ceñirse a lo estipulado en el PBC		